vandas res commodatas, ad quam vi Contractus adstringitur, quare si in proposito casu permittitur prælatio, id non est ut commodans jacturam rerum suarum patiatur, sed solum, ne commodatarius jacturam suscipiat majoris valoris, quem res propria supra res commodatas habent; si ergo conservare potius vult res suas pretiosiores, id debet esse cum onere, atque ea Lege, ut commodantem indemnem servet, valorem rerum commodatarum illi restituendo; justum namque est, ut qui omnia sua liberavit de casu, & aliena perdiderit, quod accepit, sine aliqua excusatione cogatur, exsolvere; si verò partem aliquam de rebus propriis liberasse cognoscitur, illi, cujus res secum habuerat, juxta modum perditæ rei vel liberatæ restituat, qualem Judex ratione deducta æstimaverit portionem, ne damnum commodans solus excipiat. Id etiam receptum fuisse ex LLatione divina Reip. Hebræorum, traditur *Exod. 22. 45. 14.* ubi LLator ait: cum commodato acceperit quispiam, à proximo suo, & contractum fuerit, aut mortuum domino ejus absente reddendo reddet &c. quam ob rem & *Servivius §. 8.* amplexus est hanc sententiam non attentam limitatione, nisi res commodata vilior, propria pretiosior, aut nisi utriusque, utpote, quæ insuper cum jure civili congruere non videtur, nec rationi naturali: est quidem non invidendum domino, quod res pretiosiores interitui excipiat, et commodanti quoque, quod res ejus viles neglectæ sint, satisfaciendum: respiciendum sanè est ad officium boni Patrisc. cujus culpa argui non potest, quod res suas pretiosiores prætulit *l. 18. §. 2. ff. commod.* Unde si viliores res suas reliquisset, harum pretium commodantem ei restituere teneri sequitur. *arg. d. L. Lynker. c. l. ad Servivium §. 8.* Deinde id ipsum conficiunt Juris Romani principia, ut ita perditas restituat, cum culpa hic in dubio præsumatur, exactissimam namque diligentiam & majorem quam in suis rebus adhibeat alienis, quarum usus ipsis gratis concessus *l. 18. pr. ff. commod. §. 2. l. quibus mod. re contr. obl.* nec damnosum debet esse commodanti officium suum, nemo enim ex beneficio damnum sentire debet, *arg. §. 2. vers. sit amen ingrati. Inst. de donat.* & quandoquidem illi bona fide non creditur tanquam diligentissimo attentoque Patrisc. ut salva custodiaque rei substantia utatur rei perditæ, aut deteriorata loco ad æstimationem obligetur, ubi suas præsertim præciosiores, vel æquales libera verit ex incendio, vel alio fortuito casu, quia culpa hoc jure præsumitur, onus verò probandi incumbit actori, quod reus sua commodatis prætulit, sive sua eriperit.